

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. Descrição da necessidade

1.1 Registro de preços, pelo período de 12 meses, para eventual e futura aquisição de insumos médico-hospitalares destinados ao Hospital Municipal Dr. Armando Ribeiro.

2. Área requisitante

Eliana Maria Nunes - Secretaria Municipal de Saúde

3. Descrição dos Requisitos da Contratação

3.1 Comprovação de aptidão para desempenho de atividade pertinente e compatível com o objeto da licitação através da apresentação de pelo menos 1 (um) atestado de capacidade técnica, emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprove a aptidão para desempenho a contento de objeto semelhante.

3.2 Autorização de Funcionamento expedida pela ANVISA (AFE) ou termo de dispensa conforme a legislação.

3.3 Alvará Sanitário emitido pelo órgão competente (Municipal, Estadual ou Federal), vigente para o ano em curso. Não será aceita protocolização de Alvará Sanitário.

4. Levantamento de Mercado

4.1 Cumpre informar que o levantamento de mercado foi realizado por meio de pesquisa de preços realizada junto a fornecedores dos objetos em questão.

5. Descrição da solução como um todo

5.1 Referidos materiais são utilizados diariamente na execução das atividades desenvolvidas pelo Hospital Municipal Dr. Armando Ribeiro.

6. Estimativa das Quantidades a serem contratadas:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE
001	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES - 1 LITRO	UNIDADE	100
002	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES - ALMOTOLIA C/ BICO 100ML USO HOSPITALAR	UNIDADE	300
003	ÁLCOOL 70% 1 LITRO PARA SUPERFÍCIE	UNIDADE	1500
004	ÁLCOOL 70% - ALMOTOLIA 100ML (USO TÓPICO)	UNIDADE	100
005	ÁLCOOL 70% GEL - ALMOTOLIA PARA MÃOS 500G	UNIDADE	150
006	ATADURA ELÁSTICA 15 CM X 2,2 M.	UNIDADE	1800
007	BOTA DE UNNA. TRATAMENTO DE ÚLCERAS VENOSAS DE PERNA E EDEMA LINFÁTICO, TROMBOFLEBITES, ECZEMA, TAMANHO 7,5CM X 6,00M 7,6CM X 9,14M 10,2CM X 9,14M, CAIXA COM 1 UNIDADE	UNIDADE	100
008	CÂNULA TUBO DE TRAQUEOSTOMIA COM BALÃO N°. 6.0. COMPOSTO POR CÂNULA E MANDRIL EM PVC, ATÓXICO, COM MANDRIL, CURVATURA ANATÔMICA, RADIOPACO E TRANSLÚCIDO, FABRICADO DE ACORDO	UNIDADE	10

	COM A ISO 5366-1.200; BALÃO COM PAREDES FINAS, ALTO VOLUME BAIXA PRESSÃO; SILICONIZADO, MANDRIL COM PONTA ATRAUMÁTICA, ASA DE FIXAÇÃO COM IMPRESSÃO DO TAMANHO EM LOCAL VISÍVEL. DEVE SER EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.		
009	CÂNULA TUBO DE TRAQUEOSTOMIA COM BALÃO Nº. 7.0. COMPOSTO POR CÂNULA E MANDRIL EM PVC, ATÓXICO, COM MANDRIL, CURVATURA ANATÔMICA, RADIOPACO E TRANSLÚCIDO, FABRICADO DE ACORDO COM A ISO 5366-1.200; BALÃO COM PAREDES FINAS, ALTO VOLUME BAIXA PRESSÃO; SILICONIZADO, MANDRIL COM PONTA ATRAUMÁTICA, ASA DE FIXAÇÃO COM IMPRESSÃO DO TAMANHO EM LOCAL VISÍVEL. DEVE SER EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	10
010	CÂNULA TUBO DE TRAQUEOSTOMIA COM BALÃO Nº. 8.0 COMPOSTO POR CÂNULA E MANDRIL EM PVC, ATÓXICO, COM MANDRIL, CURVATURA ANATÔMICA, RADIOPACO E TRANSLÚCIDO, FABRICADO DE ACORDO COM A ISO 5366-1.200; BALÃO COM PAREDES FINAS, ALTO VOLUME BAIXA PRESSÃO; SILICONIZADO, MANDRIL COM PONTA ATRAUMÁTICA, ASA DE FIXAÇÃO COM IMPRESSÃO DO TAMANHO EM LOCAL VISÍVEL. DEVE SER EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	10
011	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS - INFANTIL	UNIDADE	100
012	CATETER VENOSO CENTRAL DUPLO LUMEN PARA INFUSÃO 7FR X 20CM	UNIDADE	300
013	CLOREXIDINA SOLUÇÃO AQUOSA 0,2% - 100ML ALMOTOLIA.	UNIDADE	250
014	ÉTER ETÍLICO - USO HOSPITALAR 1 LITRO (ETER COMERCIAL)	UNIDADE	10
015	FIO DE SUTURA NYLON C/ 24 UNIDADES COM AGULHA 3 CM - 3.0	CAIXA	20
016	FITA DE GLICEMIA ON CALL PLUS C/ 50 UNIDADES	CAIXA	200
017	FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO C/ 7 UNIDADES EG - ACIMA DE 90KG CINTURA DE 120 A 165 CM (S. BIG FRAL)	PACOTE	4500
018	FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO C/ 8 UNIDADES G - 70 A 90KG CINTURA DE 115 A 150CM	PACOTE	3800
019	FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO C/ 8 UNIDADES P - 30 A 40KG CINTURA DE 50 A 80 CM	PACOTE	500
020	FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO C/ 9 UNIDADES M - 40 A 70KG CINTURA 80 A 115CM	PACOTE	1000
021	LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO SEM TALCO C/ 100 M	CAIXA	200
022	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 6CM X 15M	UNIDADE	30
023	MANTA TÉRMICA ALUMINIZADA 2,10M X 1,40M HOSPITALAR	UNIDADE	100
024	MICROPORE 10CM X 4,5M (BOA QUALIDADE)	UNIDADE	600
025	ÓLEO DE GIRASSOL HIDRATANTE - LOÇÃO 200ML - (ÁCIDOS GRAXOESSENCIAIS FRASCO DE 200ML, OLEOSA À BASE DE AGE (ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS) COM VITAMINAS A E E, COMPOSTO POR ÁCIDO LIMONEICO, ÁCIDO OLEICO, ÁCIDO CAPRÍLICO, ÁCIDO CÁPRICO, ÁCIDO LÁURICO, ÁCIDO PALMÍTICO, ÁCIDO MIRÍSTICO, ÁCIDO ESTEÁRICO, PALMITATO DE RETINOL (VITAMINA A), ACETATO DE TOCOFEROL (VITAMINA E) E LECITINA DE SOJA)	UNIDADE	300
026	ÓLEO MINERAL LAXANTE 100ML - SOLUÇÃO ORAL	UNIDADE	100
027	PÁS ADESIVAS ELETRODO DESCARTÁVEL ADULTO PARA DESFIBRILADOR DEA MODELO CMOS DRAKE LIFE 400 FUTURA	UNIDADE	12
028	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18	UNIDADE	300
029	SONDA URETRAL Nº 18.	UNIDADE	100
030	TALA MOLDAVEL DE RESGATE G (TALA PARA IMOBILIZAÇÃO MOLDAVEL EM EVA G)	UNIDADE	50
031	TALA MOLDAVEL DE RESGATE M (TALA PARA IMOBILIZAÇÃO MOLDAVEL EM EVA M)	UNIDADE	50
032	TALA MOLDAVEL DE RESGATE P (TALA PARA IMOBILIZAÇÃO MOLDAVEL EM EVA P)	UNIDADE	600
033	TESTE RÁPIDO PARA DETECÇÃO DE DENGUE NS1	UNIDADE	100

034	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALONETE Nº 2.5.	UNIDADE	400
035	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALONETE Nº 3.0.	UNIDADE	100

7. Estimativa do Valor da Contratação

7.1 Após a realização do levantamento de mercado, deve-se consolidar os valores estimados da contratação:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
001	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES - 1 LITRO	UNIDADE	100	5.9633	596,33
002	ÁGUA OXIGENADA 10 VOLUMES - ALMOTOLIA C/ BICO 100ML USO HOSPITALAR	UNIDADE	300	2.3833	714,99
003	ÁLCOOL 70% 1 LITRO PARA SUPERFÍCIE	UNIDADE	1500	8.5833	12.874,95
004	ÁLCOOL 70% - ALMOTOLIA 100ML (USO TÓPICO)	UNIDADE	100	5.4267	542,67
005	ÁLCOOL 70% GEL - ALMOTOLIA PARA MÃOS 500G	UNIDADE	150	11.1900	1.678,50
006	ATADURA ELÁSTICA 15 CM X 2,2 M.	UNIDADE	1800	2.4250	4.365,00
007	BOTA DE UNNA. TRATAMENTO DE ÚLCERAS VENOSAS DE PERNA E EDEMA LINFÁTICO, TROMBOFLEBITES, ECZEMA, TAMANHO 7,5CM X 6,00M 7,6CM X 9,14M 10,2CM X 9,14M, CAIXA COM 1 UNIDADE	UNIDADE	100	26.7367	2.673,67
008	CÂNULA TUBO DE TRAQUEOSTOMIA COM BALÃO Nº. 6.0. COMPOSTO POR CÂNULA E MANDRIL EM PVC, ATÓXICO, COM MANDRIL, CURVATURA ANATÔMICA, RADIOPACO E TRANSLÚCIDO, FABRICADO DE ACORDO COM A ISO 5366-1.200; BALÃO COM PAREDES FINAS, ALTO VOLUME BAIXA PRESSÃO; SILICONIZADO, MANDRIL COM PONTA ATRAUMÁTICA, ASA DE FIXAÇÃO COM IMPRESSÃO DO TAMANHO EM LOCAL VISÍVEL. DEVE SER EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	10	31.7333	317,33
009	CÂNULA TUBO DE TRAQUEOSTOMIA COM BALÃO Nº. 7.0. COMPOSTO POR CÂNULA E MANDRIL EM PVC, ATÓXICO, COM MANDRIL, CURVATURA ANATÔMICA, RADIOPACO E TRANSLÚCIDO, FABRICADO DE ACORDO COM A ISO 5366-1.200; BALÃO COM PAREDES FINAS, ALTO VOLUME BAIXA PRESSÃO; SILICONIZADO, MANDRIL COM PONTA ATRAUMÁTICA, ASA DE FIXAÇÃO COM IMPRESSÃO DO TAMANHO EM LOCAL VISÍVEL. DEVE SER EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	10	33.1733	331,73
010	CÂNULA TUBO DE TRAQUEOSTOMIA COM BALÃO Nº. 8.0 COMPOSTO POR CÂNULA E MANDRIL EM PVC, ATÓXICO, COM MANDRIL, CURVATURA ANATÔMICA, RADIOPACO E TRANSLÚCIDO, FABRICADO DE ACORDO COM A ISO 5366-1.200; BALÃO COM PAREDES FINAS, ALTO VOLUME BAIXA PRESSÃO; SILICONIZADO, MANDRIL COM PONTA ATRAUMÁTICA, ASA DE FIXAÇÃO COM IMPRESSÃO DO TAMANHO EM LOCAL VISÍVEL. DEVE SER EMBALADOS INDIVIDUALMENTE.	UNIDADE	10	34.5000	345,00
011	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS - INFANTIL	UNIDADE	100	2.4633	246,33

012	CATETER VENOSO CENTRAL DUPLO LUMEN PARA INFUSÃO 7FR X 20CM	UNIDADE	300	114.6967	34.409,01
013	CLOREXIDINA SOLUÇÃO AQUOSA 0,2% - 100ML ALMOTOLIA.	UNIDADE	250	2.7800	695,00
014	ÉTER ETÍLICO - USO HOSPITALAR 1 LITRO (ETER COMERCIAL)	UNIDADE	10	56.0100	560,10
015	FIO DE SUTURA NYLON C/ 24 UNIDADES COM AGULHA 3 CM - 3.0	CAIXA	20	34.7050	694,10
016	FITA DE GLICEMIA ON CALL PLUS C/ 50 UNIDADES	CAIXA	200	45.4333	9.086,66
017	FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO C/ 7 UNIDADES EG - ACIMA DE 90KG CINTURA DE 120 A 165 CM (S. BIG FRAL)	PACOTE	4500	17.0033	76.514,85
018	FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO C/ 8 UNIDADES G - 70 A 90KG CINTURA DE 115 A 150CM	PACOTE	3800	17.3000	65.740,00
019	FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO C/ 8 UNIDADES P - 30 A 40KG CINTURA DE 50 A 80 CM	PACOTE	500	17.3700	8.685,00
020	FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO C/ 9 UNIDADES M - 40 A 70KG CINTURA 80 A 115CM	PACOTE	1000	16.7267	16.726,70
021	LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTO SEM TALCO C/ 100 M	CAIXA	200	41.0467	8.209,34
022	MALHA TUBULAR ORTOPÉDICA 6CM X 15M	UNIDADE	30	9.8800	296,40
023	MANTA TÉRMICA ALUMINIZADA 2,10M X 1,40M HOSPITALAR	UNIDADE	100	8.6167	861,67
024	MICROPORE 10CM X 4,5M (BOA QUALIDADE)	UNIDADE	600	9.3267	5.596,02
025	ÓLEO DE GIRASSOL HIDRATANTE - LOÇÃO 200ML - (ÁCIDOS GRAXOESSENCIAIS FRASCO DE 200ML, OLEOSA À BASE DE AGE (ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS) COM VITAMINAS A E E, COMPOSTO POR ÁCIDO LIMONEICO, ÁCIDO OLEICO, ÁCIDO CAPRÍLICO, ÁCIDO CÁPRICO, ÁCIDO LÁURICO, ÁCIDO PALMÍTICO, ÁCIDO MIRÍSTICO, ÁCIDO ESTEÁRICO, PALMITATO DE RETINOL (VITAMINA A), ACETATO DE TOCOFEROL (VITAMINA E) E LECITINA DE SOJA)	UNIDADE	300	6.1000	1.830,00
026	ÓLEO MINERAL LAXANTE 100ML - SOLUÇÃO ORAL	UNIDADE	100	7.8150	781,50
027	PÁS ADESIVAS ELETRODO DESCARTÁVEL ADULTO PARA DESFIBRILADOR DEA MODELO CMOS DRAKE LIFE 400 FUTURA	UNIDADE	12	1024.3500	12.292,20
028	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18	UNIDADE	300	1.5067	452,01
029	SONDA URETRAL Nº 18.	UNIDADE	100	1.2533	125,33
030	TALA MOLDAVEL DE RESGATE G (TALA PARA IMOBILIZAÇÃO MOLDÁVEL EM EVA G)	UNIDADE	50	31.7233	1.586,17
031	TALA MOLDAVEL DE RESGATE M (TALA PARA IMOBILIZAÇÃO MOLDÁVEL EM EVA M)	UNIDADE	50	28.1500	1.407,50
032	TALA MOLDAVEL DE RESGATE P (TALA PARA IMOBILIZAÇÃO MOLDÁVEL EM EVA P)	UNIDADE	50	26.4433	1.322,17
033	TESTE RÁPIDO PARA DETECÇÃO DE DENGUE NS1	UNIDADE	5000	38.1867	190.933,50

034	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALONETE Nº 2.5.	UNIDADE	10	10.9850	109,85
035	TUBO ENDOTRAQUEAL C/ BALONETE Nº 3.0.	UNIDADE	10	6.5000	65,00

8. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

8.1 Tendo em vista a contratação é para o Município de Bom jardim de Minas, já tendo sido em outras oportunidades atendido por uma única licitação, opção pelo parcelamento do objeto não se faz necessário, nem pode ser justificada.

9. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

9.1 Para esta solução não há contratações que guardam relação/afinidade/dependência com o objeto da compra/contratação pretendida, sejam elas já realizadas ou contratações futuras.

10. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

10.1 A contratação pretendida não está prevista no Plano de Contratações Anual do Município, considerando que esse planejamento ainda não foi implantado no município.

11. Resultados Pretendidos

11.1 Garantir a aquisição de materiais médico-hospitalares para o Hospital Municipal Dr. Armando Ribeiro visando assegurar o fornecimento contínuo e adequado de materiais necessários para o atendimento à população.

12. Providências a serem Adotadas

12.1 Para contratação pretendida necessário se faz a realização de procedimento licitatório.

13. Possíveis Impactos Ambientais

13.1 Não foram elaborados estudos acerca do impacto ambiental da execução dos serviços.

14. Declaração de Viabilidade

14.1 Os estudos preliminares indicam que esta forma de contratação é perfeitamente viável e que maximiza a probabilidade do alcance dos resultados pretendidos. Diante do exposto o (a) responsável declara ser viável a contratação da solução pretendida, com base neste Estudo Técnico Preliminar.

Bom Jardim de Minas/MG, 06 de novembro de 2025.

Eliana Maria Nunes
Secretária Municipal de Saúde
Matrícula 3082